
 34.24.05 

 

Signatur OWBRD.1254 

Kantonsratsbeschluss 
über Rahmenkredite 2025 bis 2028 für Programm-
vereinbarungen mit dem Bund im Umweltbereich 

vom 6. Dezember 2024 

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 70 Ziffer 5 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 19681, Ar-

tikel 20a des Staatsverwaltungsgesetzes vom 8. Juni 19972, Artikel 37 Ab-

satz 3 und Artikel 38 des Finanzhaushaltsgesetzes vom 11. März 20103, Arti-

kel 21 der Naturschutzverordnung vom 30. März 19904, Artikel 16, 27, 28 und 

29 des kantonalen Waldgesetzes vom 10. März.  20165, Artikel 4 der Wasser-

bauverordnung vom 31. Mai 20016 sowie Artikel 28 der Jagdverordnung vom 

25. Januar 19917, 

nach Kenntnisnahme des Berichts des Regierungsrats, 

beschliesst: 

1. Für die Umsetzung der Programmvereinbarungen mit dem Bund im Um-

weltbereich in den Jahren 2025 bis 2028 werden zulasten der Investiti-

onsrechnung Rahmenkredite von insgesamt Fr. 16 397 500.– bewilligt. 

Diese verteilen sich auf die Bereiche: 

a. Gravitative Naturgefahren  

(Schutzbauten) nach WaG und WBG  Fr. 3 605 000.– 

b. Wald (Schutzwald, Waldbiodiversität) Fr. 12 292 500.– 

c. Revitalisierungen Fr.  500 000.– 

2. Für die Umsetzung der Programmvereinbarungen im Umweltbereich mit 

dem Bund in den Jahren 2025 bis 2028 werden zulasten der Erfolgsrech-

nung Rahmenkredite von insgesamt Fr. 2 851 500.– bewilligt. Diese ver-

teilen sich auf die Bereiche: 

a. Landschaft und Naturschutz Fr. 2 211 500.– 

b. Wald (Waldbewirtschaftung) Fr. 640 000.– 

c. Wildtiere Fr. 0.– 

3. Über die Aufteilung der Rahmenkredite in die einzelnen Objektkredite 

entscheidet der Regierungsrat nach Massgabe des jeweiligen Budgetkre-

dits und der Ausführungsreife der Projekte. 

4. Für die Programmperiode 2025 bis 2028 gelten die Beiträge im Anhang 1 

des kantonalen Waldgesetzes in der Fassung gemäss Nachtrag vom 23. 

Mai 2024. 

5. Der Regierungsrat wird mit dem Vollzug beauftragt. 



 - 2 - 

6. Dieser Beschluss untersteht dem fakultativen Referendum. 

Sarnen, 6. Dezember 2024 Im Namen des Kantonsrats 

Der Ratspräsident: Andreas Gasser 

Der Ratssekretär: Beat Hug 

 

1  GDB 101 

2  GDB 130.1 

3  GDB 610.1 

4  GDB 786.11 

5  GDB 930.1 

6  GDB 740.11  

7  GDB 651.11 

 


